— 1 —

关于印发广德市打造“无欠薪”城市行动
实施方案的通知
政办〔2023〕24 号

各乡、镇人民政府，各街道办事处，市直有关单位：

现将《广德市打造“无欠薪”城市行动实施方案》印发给你们，

请结合实际，认真组织实施。

广德市人民政府办公室

2023年5月24日

（此件公开发布）

— 2 —

广德市打造“无欠薪”城市行动实施方案

为深入贯彻习近平总书记关于根治欠薪的重要指示批示精

神和党的二十大精神，确保“安薪行动”取得实效，落实“追赶江浙、

争先江淮”目标要求，积极打造“无欠薪”城市，根据《保障农民工

工资支付条例》等精神，结合我市实际，制定本方案。

一、目标要求

欠薪问题得到有效控制，国有企业、政府投资项目实现“零

欠薪”；在建工程建设项目欠薪案件发生率控制在 3%以内，不

发生 500万元或 100人以上的欠薪案件；企业欠薪案件发生率控

制在 5‰以内，不发生 50 万元或 30 人以上的欠薪案件；不发生

10 人以上因欠薪引发的群体性事件。根治欠薪各项制度覆盖率达

100%，综合治理机制全面建立。做到“三个确保”，即确保春节前

劳动者按时足额领取工资、确保不发生新的拖欠、确保不发生因

欠薪引发重大群体性事件。

二、基本原则

坚持“管行业必须管欠薪”原则，行业主管部门强化源头治理

落实根治欠薪责任；坚持属地管理、分级负责原则，压实欠薪企

业或项目所在地政府属地责任，实行分级考核；坚持有效防范、

依法处置原则，注重源头预防，落实人社部门管理指导和查处案

件的责任，加大对欠薪打击力度；坚持依法规范、企业自律，强

化企业主体意识，督促企业依法履行主体责任，积极参与打造“无

— 3 —

欠薪”城市行动。

三、工作措施

（一）强化欠薪防范处置能力。以乡镇（街道）为单位，建

立健全劳动保障监察网格，依托“两网化”和基层调解组织，建

立覆盖市、街道（乡镇）、社区（村）、企业的欠薪问题四级调

处体系。行业主管部门主动公开投诉举报电话并督促在建项目设

立欠薪维权窗口；各地要建立欠薪问题处置工作专班，扎实开展

欠薪问题集中接访，做好源头预防。

（二）完善欠薪治理工作机制。各有关部门要建立信息共享

机制，将项目审批、招投标、资金落实、施工许可、工程款支付、

劳动用工等信息实时归集，建立风险隐患档案，及时预防和妥善

处置各类欠薪事件，发现企业生产经营异常，及时发布预警信息，

通报各地各部门快速处置。

（三）提高欠薪线索办理质效。各地要重视欠薪线索办理质

效，转办的欠薪线索要快调、快处，避免因处置不及时、处置不

当、处置不力导致事态扩大，转化为网络舆情、群体性上访事件

或个人极端事件。市治欠办对欠薪线索办理情况开展回访并通

报，通报情况纳入考核。

（四）建立园区企业欠薪先期支付机制。安排农民工工资应

急周转金，因用人单位无力支付农民工工资或出现欠薪逃匿隐

患，可能引发群体性事件时，由应急周转金先期垫付农民工工资，

快速解决欠薪问题。事后对欠薪企业依法开展追缴并进行行政处

— 4 —

罚，依法追究企业经济责任，情节严重的追究刑事责任。

（五）明确各部门责任。人社部门要充分发挥牵头协调职能；

住建、水利、交运等行业主管部门要有效排查并化解本行业领域

欠薪问题；公安机关要提前介入相关欠薪案件，对已立案的欠薪

案件要从快侦办，加大对恶意欠薪行为打击力度，对以讨要工资

名义扰乱社会治安的违法行为依法严厉打击；健全公安机关、检

察机关、审判机关、行政机关之间的信息共享、提前介入、案情

会商等制度，对欠薪隐患企业开展行政与司法联合约谈，检察机

关督促公安机关对涉嫌拒不支付劳动报酬案件实现快立、快捕、

快诉，督促审判机关建立欠薪案件财产保全、司法确认、司法判

决等绿色通道，实现案件快判、快执，并定期向案件移送行政部

门反馈案件进展。

四、实施步骤

（一）动员部署阶段（2023 年 5 月）。成立打造“无欠薪”

城市工作领导小组，制定行动方案，召开专题会议进行动员部署。

加强宣传，营造良好的工作氛围。

（二）整体推进阶段（2023 年 6 月至 2023 年 8 月）。打造

“无欠薪”工作领导小组做好工作规划、统筹协调、指导推进。

住建、交通、水利等行业主管部门加强对本行业领域的监督管理。

其他各相关单位按照职责分工，全面推进，确保各项任务举措落

到实处，完成 3 个“无欠薪”样板项目验收。

（三）评估验收阶段（2023 年 9 月至 2023 年 10 月）。对各

— 5 —

地各部门工作情况进行全面评估，做好验收准备工作，完成打造

“无欠薪”城市任务。

（四）巩固提升阶段（2023 年 11 月至 2023 年 12 月）。结

合根治欠薪工作要求，各地各部门认真梳理总结发现的问题和不

足，采取有效措施解决问题，不断夯实根治欠薪工作。

五、工作要求

（一）提高思想认识，加强组织领导。市根治拖欠农民工工

资工作领导小组承担打造“无欠薪”城市工作职责，加强行动的组

织领导和统筹协调。市治欠办负责牵头做好组织协调、监督考核、

计划推进等具体工作。各单位按照《方案》健全工作机制，抓好

工作落实，确保“无欠薪”城市打造成功。

（二）落实主体责任，加大督查力度。各单位要加大对企业

用工管理的日常检查力度。通过日常巡查和专项检查相结合的方

式，对各企业及其所承建项目的工程款和农民工工资支付情况实

施动态监管，规范建筑市场各方主体行为，将各类矛盾纠纷隐患

消除在萌芽状态，规范建筑市场秩序。

（三）突出考核实效，强化结果运用。将打造“无欠薪”城市

行动纳入市政府对市直单位和各乡镇、街道保障农民工工资支付

工作考核。对行动中成绩突出的单位予以通报表扬；对未能按要

求完成工作的单位予以通报批评。

附件：1.广德市打造“无欠薪”城市工作领导小组

2.广德市打造“无欠薪”城市建设标准

— 6 —

附件 1

广德市打造“无欠薪”城市工作领导小组

组 长：蒯浩宁（市政府副市长）

副组长：孙延毅（市政府办）

郑 重（市人社局）

杨胜怀（市住建局）

成 员：陈绍国（市委宣传部）

赵孝峰（市委政法委）

刘 宏（市发改委）

王卫兵（市公安局）

刘为龙（市财政局）

王 海（市法院）

施荣立（市检察院）

钟 超（市教体局）

葛巧燕（市经信局）

陈国辉（市司法局）

王 敏（市人社局）

张 群（市自然资源规划局）

董江洋（市住建局）

王 庆（市交运局）

— 7 —

王少锋（市农业农村局）

邱方宏（市水利局）

王 立（市商务局）

严 伦（市市场监管局）

程 波（市统计局）

陈昌富（市信访局）

张育林（市税务局）

杨前成（市民政局）

楚道申（市文旅局）

刘学文（市卫健委）

张 莉（广德经开区管委会）

邢艾梅（太极洞管委会）

郭云芳（市总工会）

张 继（市房管中心）

毛建军（市铁路建管中心）

程延海（市公共资源交易中心）

孙张剑（市金融服务中心）

范 军（人行广德支行）

张德龙（市国投公司）

熊 涛（市经开集团）

陈德胜（国网广德市供电公司）

丁继为（桃州镇）

— 8 —

李清锋（新杭镇）

傅水平（邱村镇）

冯 恺（誓节镇）

潘 骞（柏垫镇）

胡盛权（杨滩镇）

裴本来（卢村乡）

陈 群（四合乡）

方 华（东亭乡）

熊再亮（桐汭街道）

龚发平（祠山街道）

涂志新（升平街道）

领导小组下设办公室，负责日常工作，办公地点设在市人社

局，王敏同志兼任办公室主任，董江洋同志任办公室副主任。

— 9 —

附件 2

广德市打造“无欠薪”城市建设标准

序号 类别 标准 责任单位 备注

— 工作机制

1.成立打造“无欠薪”城市工作领导组织。 治欠办

2.出台本地开展“无欠薪”行动实施方案。 治欠办

3.将“无欠薪”行动纳入政府工作考核。 政府办

4.积极宣传打造“无欠薪”行动，企业知晓率

达 80%以上（抽查）。

各乡、镇人民政府，

街道办事处，经开区

管委会、各行业主管

部门

5.劳动保障监察机构按编制配足人员，未发

生挤占、挪用劳动保障监察编制的情况。

人社局

6.依规配备和保障劳动监察人员服装、车辆

等，经费列入同级财政预算。

人社局、财政局

7.全面实现劳动保障监察网格化，建立覆盖

城区、街道（乡镇）、社区（村）、企业的

欠薪问题四级调处体系。

各乡、镇人民政府；

街道办事处；行业主

管部门；人社局

8.政府按标准安排欠薪应急周转金（不少于

200万元），出台管理办法，并列入同级财

政预算。

人社局、市财政局

— 10 —

二

行业主管

部门责任

9.落实“谁主管、谁负责”“管行业必须管

欠薪”的包保责任制，加强隐患项目日常监

管和排查，并建立台账。

各行业主管部门

10.落实行业监管责任，规范工程建设领域市

场秩序，依法查处违法发包、转包等违法违

规行为。

住建局、水利局、交

运局及各行业主管

部门

11.落实重点项目分类监管，建立台账“一

项目一台账”，加大日常监管频次。

各行业主管部门

12.定期开展工资支付情况检查排查，发生

欠薪线索及时处置或按程序移交。

各行业主管部门

13.政府工程项目不得由施工企业垫资建

设，工程预付款按比例落实到位。

各行业主管部门

14.在建工程建设项目全面推行施工过程结

算，按合同约定计量周期或按工程进度结算

并支付工程款。

各行业主管部门

15.在建工程建设项目全部按规定实行工程

款支付担保。

各行业主管部门

16.审查备案施工合同关于人工费拨付周期

相关约定，人工费按月拨付。

各行业主管部门

17.督办本领域本行业因违法发包、转包、挂

靠、拖欠工程款等导致的拖欠农民工工资案

件。

各行业主管部门

— 11 —

18.对工程项目落实《保障农民工工资支付条

例》《安徽省工程建设领域农民工工资支付

与监管指引》情况进行监管，推进工资支付

规范化管理。

各行业主管部门

三

日常监管

属地责任

19.建立并完善辖区内根治欠薪网格管理制

度，对辖区内企业劳动用工、工资支付情况

实行网格化动态监管。

各乡、镇人民政府；

街道办事处

20.开展农民工工资支付情况多部门联合专

项执法检查每年不少于 2次。

治欠办

21.辖区内在建工程建设项目全部落实工资

保证金差异化缴纳制度，新建项目保函替代

率达 100%,有保证金管理办法。

人社局、各行业主管

部门

22.实行三级劳资专管员制度。辖区内在建

工程建设项目建设单位、总承包单位及分包

单位均设立劳资专管员。

各行业主管部门

23.辖区内企业和在建工程建设项目未发生

用人单位或其他人员扣押农民工工资卡（社

会保障卡）的情况。

各行业主管部门

24.辖区政府建立并完善欠薪预警机制，根

据市场监管、税务、银行、水电供应等部门

和单位向当地治欠办提供的监管信息和企

业经营相关指标变化，定期研判，及时预警

各乡、镇人民政府、

街道办事处，税务

局、人行广德支行、

供电公司、市场监管

— 12 —

并做好防范，并实施重点监控。 局等行业主管部门

25.建立失信联合惩戒机制，按季度公布重

大欠薪违法案件；按规定规范开展拖欠农民

工工资失信联合惩戒工作，拖欠农民工工资

“失信联合惩戒对象名单”做到应列尽列。

人社局、各行业主管

部门

26.将恶意拖欠工资的失信企业纳入人民银

行企业征信系统、国家企业信用信息公示系

统、行业主管部门公共信用信息服务平台，

情节严重的降低资质（信用）等级。

发改委、人行广德支

行、公共资源交易中

心及各行业主管部

门

27.对恶意拖欠工资的失信企业，有关部门

依法依规向社会公布，并在政府资金支持、

政府釆购、招投标、生产许可、履约担保、

资质审核、融资贷款、市场准入、评优评先

等方面依法依规予以限制。

发改委、公共资源交

易中心、金融服务中

心及各行业主管部

门

四

部门协同

化解处置

28.欠薪举报投诉渠道通畅，及时接收举报

投诉并规范处理，对举报投诉的处理实行首

问负责制，落实城乡联动处理机制，实现“一

点投诉，市内转办”。

各乡、镇人民政府；

街道办事处，人社局

及各行业主管部门

29.按要求开展工资支付情况专项检查，按

时上报数据总结。

治欠办、各行业主管

部门

30.落实欠薪调解仲裁案件快裁快审机制。 人社局

— 13 —

31.建立工资争议案件法律服务、法律援助

等司法绿色通道制度，公共法律服务相关机

构积极参与相关诉讼、咨询、调解等活动，

帮助解决拖欠农民工工资问题。

司法局

32.公安机关及时受理涉嫌拒不支付劳动报

酬罪案件，依法处理欠薪引发的治安案事

件。

公安局

33.辖区建立行政执法与刑事司法衔接处理

机制，健全人社、公安机关、检察机关、审

判机关间信息共享、案情通报、案件移送等

制度，检察机关和审判机关立案监督、财产

保全、涉工资执行等工作有成效。

人社局、公安局、检

察院、法院

34.辖区政府建立欠薪重大事件应急处置预

案和应急联动处置机制，形成快速反应和处

置工作合力。发生欠薪重大事件时，政府及

其有关部门要迅速介入，靠前指挥，快速妥

善处置，确保事态不激化、不蔓延、不升级、

不转化。

治欠办

35.落实重大情况报告制度，发生欠薪重大

事件及其处置情况逐级及时上报。

治欠办

36.积极处理“全国根治欠薪线索反映平

台”线索，动态办结率不低于 95%，不发生

治欠办

— 14 —

超时限办结情况，提高办理质量，审核退回

率低于 2%。

37. 一般欠薪线索交办件在 3个工作日内核

实化解，并及时反馈处置情况至市治欠办。

对多部门多次处置仍不能彻底化解的事项，

由治欠办挂牌督办，一般在 20个工作日内

予以办结。对立案查处的案件， 按法律程

序办结。

各乡、镇人民政府；

街道办事处，行业主

管部门

38.重大活动、元旦春节等重大节假日期间，

辖区内欠薪案件在 7日内妥善处置。

各乡、镇人民政府；

街道办事处，行业主

管部门

39.每年开展欠薪问题集中接访不少于 4次。

各乡、镇人民政府；

街道办事处，人社局

及各行业主管部门

40.对欠薪案件中存在的其他违法犯罪行为

依法及时处理或移送。未发生案件未移送、

移送未立案、立案未查处等情况。

人社局、公安局、检

察院、法院及各行业

主管部门

五

企业或在

建工程项

目规范管

理（主体

41.辖区内在建工程建设项目农民工工资专

户覆盖率达 100%,有专户管理办法。能落实

专户管理规定，每月专户资金能保证足额发

放当月工资。

住建局、水利局、交

运局、农业农村局及

各行业主管部门

— 15 —

责任） 42.辖区内在建工程建设项目用工实名管理

制度覆盖率达 100%。各工程项目部建立施

工现场所有施工人员花名册、考勤记录、进

出场登记承诺、工资支付等管理台账，书面

记录农民工姓名、身份证号码、 劳动考勤、

工资结算等信息，全员签订劳动合同（临时

用工除外）。

住建局、水利局、交

运局、农业农村局及

各行业主管部门

43.辖区内在建工程建设项目全部按规定由

建设单位按月向工资专户拨付人工费（专户

内资金余额足够支付当月工资的除外）。

住建局、水利局、交

运局、农业农村局及

各行业主管部门

44.辖区内在建工程建设项目全部实现分包

企业委托总包企业工资专户代发工资制度。

分包企业必须按月考核农民工工作量并编

制工资支付表，经农民工本人签字确认后，

委托施工总承包企业直接代发农民工工资。

住建局、水利局、交

运局、农业农村局及

各行业主管部门

45.辖区内在建工程建设项目全部按规定由

施工总承包单位按月通过工资专户发放工

资。

住建局、水利局、交

运局、农业农村局及

各行业主管部门

46.依托实名制系统或农民工工资支付监控

信息系统，按要求将项目基本信息、班组信

息、农民工信息、劳动合同、考勤信息、保

证金信息、工资发放信息等上传监管平台，

住建局、水利局、交

运局、农业农村局及

各行业主管部门

— 16 —

上传率 100%,实现项目动态监管，并实现省

级集中，数据共享。

47.辖区内在建工程建设项目全部实行施工

现场维权信息公开制度，公示信息符合《条

例》规定要求。

住建局、水利局、交

运局、农业农村局及

各行业主管部门

48.总包单位加强对分包单位劳动用工实施

监督管理，掌握施工现场用工、考勤、工资

支付等情况，审核分包单位编制的农民工工

资支付表等。分包单位欠薪的，总包单位先

行清偿。

住建局、水利局、交

运局、农业农村局及

各行业主管部门

49.分包单位加强对农民工的管理，未订立

劳动合同并进行实名登记的人员，不得进入

项目现场施工。

住建局、水利局、交

运局、农业农村局及

各行业主管部门

50.分包单位积极配合总包单位对其劳动用

工进行监督管理、工作量核算、工资表编制

等。不发生虚报工资、以讨要工资名义讨要

工程款的情况。

住建局、水利局、交

运局、农业农村局及

各行业主管部门

51.严格落实《安徽省工程建设领域农民工

工资支付和监管指引》要求，推进工资支付

规范化管理。

住建局、水利局、交

运局、农业农村局及

各行业主管部门

六 工作成效

52.辖区内在建工程建设项目欠薪案件发生

率低于 3% （含 3%）。

各乡、镇人民政府，

街道办事处，经开区

— 17 —

管委会

53.辖区内在建工程建设项目未发生 500 万

元以上或 100 人以上的欠薪案件。

各乡、镇人民政府，

街道办事处，经开区

管委会

54.辖区内企业欠薪案件发生率低于 5‰（含

5‰）。

各乡、镇人民政府，

街道办事处，经开区

管委会

55.辖区内企业未发生 50万元以上或 30人以

上的欠薪案件。

各乡、镇人民政府，

街道办事处，经开区

管委会

56.积极开展对辖区内恶意欠薪、非法讨薪

行为打击，发现一起，打击一起。

公安局

57.严厉打击辖区内拒不支付劳动报酬犯罪

行为。

公安局

58.对政府相关部门在解决拖欠农民工工资

工作中的失察失职行为进行问责。

治欠办

七

“无欠薪”

城市一票

否决事项

59.政府、国企工程项目发生欠薪案件情况的。

60.发生 10人以上造成严重不良影响的欠薪群体性事件或造成恶劣影响的极

端欠薪事件、重大舆情事件，处置不当并造成严重负面社会影响的。

	广德市人民政府办公室
	                       2023年5月24日